养老保险问答

1、什么是城乡居民基本养老保险？

答：城乡居民基本养老保险是社会保障体系的一个重要组成部分，是一种普惠制、福利性的社会保障事业，是由个人缴费、集体补助和政府补贴三方面组成，是保障老年人基本生活的一种社会保障制度。

2、城乡居民基本养老保险的参保范围是哪些人群？

具有我县户籍的年满16周岁以上（不含在校学生），同时未参加城镇职工基本养老保险的城乡非从业居民。

3、参保的城乡居民个人缴费标准是多少？

参保缴费选择标准为每年100元、200元、300元、400元、500元、600元、700元、800元、900元、1000、1500、2000元12个档次。参保人员自主选择，按年缴费，多缴多得，长缴多得。

4、参保的城乡居民个人缴费政府补贴标准是多少？

省级财政按照实际参保缴费人数，对参保人缴费给予补贴，对选择100--400元档次缴费的，每人每年补贴30元；对选择500元及以上档次缴费的，每人每年补贴60元。县级财政按照我县实际参保缴费人数，对选择100元档次缴费的，每人每年补贴5元；对选择200-400元档次缴费的，每人每年补贴10元；对选择500-1000元档次缴费的，每人每年补贴15元；对选择1500元档次缴费的，每人每年补贴20元；对选择2000元档次缴费的，每人每年补贴25元。

5、养老金发放的标准是怎样计算的？

养老金待遇由基础养老金、个人账户养老金组成，支付终身。目前中央确定的基础养老金标准为每人每月70元，省级基础养老金标准为每人每月15元。个人账户养老金的月计发标准为个人账户全部储存额除以139。

6、享受城乡居民基本养老保险待遇需具备的条件？

（1）具有山丹县城镇或农村户籍

（2）年满60周岁

（3）未参加城镇职工基本养老保险，未享受城镇职工基本养老保险待遇

（4）非国家机关和事业单位工作人员

7、享受城乡居民基本养老保险待遇人员高龄补贴标准是多少？丧葬补贴标准是多少？

（1）享受城乡居民基本养老保险待遇人员高龄补贴标准为：100周岁以上每人每月100元，90--99周岁每人每月60元，80--89周岁每人每月25元。

（2）待遇领取人员丧葬补助标准为中央和省级12个月基础养老金之和。

8、个人账户如何清退？

若参保人员缴费期死亡或缴费享受待遇期死亡，可以依法将其个人账户资金余额全部退还给法定继承人。个人账户资金包括：个人缴费、集体补助、各级缴费补贴、利息收入和其他收入。

9、城乡居民基本养老保险如何衔接？

 （1）在外地参加城乡居民基本养老保险如何衔接？

户籍迁移、需要跨省市区转移养老保险关系的，可在迁入地申请转移养老保险关系，一次性转移个人账户全部储存额，并按迁入地规定继续参保缴费，缴费年限累计计算；本省内转移的，随户籍转移养老保险关系。

（2）参加城镇职工养老保险如何与城乡居民基本养老保险衔接？

参保人员达到城镇职工养老保险法定退休年龄后，城镇职工养老保险缴费年限满15年（含延长缴费至15年）的，可申请从城乡居民基本养老保险转入城镇职工养老保险，按照城镇职工养老保险办法计发相应待遇；城镇职工养老保险缴费年限不足15年的，可申请从城镇职工养老保险转入城乡居民基本养老保险，达到城乡居民基本养老保险规定的领取条件时，按照城乡居民基本养老保险办法计发相应待遇。

（3）若同一年度内出现重复参加城镇职工养老保险与城乡居民基本养老保险的，按月退还城乡居民基本养老保险重复时段缴费，将重复时段相应个人缴费和集体补助金额退还本人。

10、领取养老金人员为什么每年要进行待遇领取资格认证？

为确保您的养老金能按月打到银行卡上，每年的4月-8月，由领取待遇的老人自己带本人的二代身份证或户口本原件到户口所在村委会进行集中认证。未在规定的时间进行待遇领取资格认证的人员，由乡镇、村(社区)上报县社保经办机构暂停支付其养老保险待遇，等认证符合后从暂停月补发。对多领、冒领的养老金由城乡居民基本养老保险经办机构责令退回，如不退还，依法提起诉讼，直至追究法律责任。

11、参保人员每年如何方便快捷缴费?

（1）城乡居民养老保险缴费代办银行：农村信用合作联社各营业网点、农业银行(仅限清泉镇6个社区)

（2）年度缴费时间:每年1月1日至11月25日为当年缴费时间。

（3）去银行缴费或委托银行代缴，需要先做些什么?

已经办理过参保手续的人员，若缴纳当年保费可携带身份证或户口簿直接到银行缴纳，也可委托银行代缴；

需要补缴历年保费的参保人员，须先持本人身份证或户口本原件到所在乡镇、社区经办机构办理补缴申报手续，再到代理银行网点缴费缴纳保费。

新办理参保手续的人员，须先到所在各乡镇、社区经办机构办理参保登记手续，再到代理银行网点缴纳保费。同时也可以与银行签订《山丹县代扣代缴授权委托书》，委托银行每年直接从提供的账户中代缴保费。

(4)去代理银行缴纳保费的方式

方式一：现金缴纳。缴费人员携带身份证或户口本原件，直接持现金到就近的代办银行缴纳保费。缴费成功后，缴费人员需自行保管由银行出具的机打缴费发票，以备以后查询。

方式二：委托银行代扣代缴。已经办理参保手续的人员，可与银行签订《山丹县代扣代缴授权委托书》，委托银行每年直接从提供的账户中扣取保费。